
     

COMUNE DI SCICLI 
(Provincia Regionale di Ragusa) 

 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI  SINDACALI 
 

 

 

N°  15    DEL   21/05/2010   
 

 

OGGETTO: Istituzione Ufficio Obiettivo denominato “Coordinamento Segreteria Distretto  

           Culturale Sud Est”.  
 

IL SINDACO 
 

Considerato che tra i Comuni di Noto, Palazzolo Acreide, Catania, Caltagirone, Militello Val 

di Catania, Ragusa, Modica e Scicli, nella qualità di soli fondatori, il Ministero per i beni e le attività 

Culturali nonchè l’Assessorato Regionale BB.CC.AA. e P.I. della Regione Siciliana, per mezzo della 

Soprintendenza BB.CC. di Siracusa, è costituita un’associazione per lo sviluppo e il coordinamento 

delle attività di promozione turistico-culturale, giusta deliberazione del C.C. n. 61 del 18/05/2005 di 

approvazione  della proposta di Statuto; 

Che la suddetta associazione assume la denominazione di “Distretto Culturale Sud Est”, con 

sede in Siracusa in Piazza Duomo, presso la Soprintendenza BB.CC. di Siracusa, e sedi di servizio nei 

Comuni associati; 

Che l’associazione, ispirandosi ai principi fondamentali della Costituzione Italiana e dello 

Statuto della Regione Siciliana, promuove lo sviluppo e la tutela della cultura, dei beni culturali e delle 

tradizioni, riconoscendo in essa un momento essenziale del progresso democratico e civile della 

società; 

Considerato che a norma dell’art. 13 dello Statuto dell’Associazione di che trattasi il mandato 

del Presidente è di un anno, trascorso il quale diviene ineleggibile, salvo proroga per un periodo non 

superiore a 6 mesi, e viene eletto con il criterio della rotazione un nuovo Presidente; 

Atteso che giorno 4 maggio u.s., presso la Biblioteca “Paolo Orsi” della Soprintendenza di 

Siracusa, durante l’assemblea dei Sindaci e dei delegati dei Comuni soci fondatori dell’Associazione in 

argomento, lo scrivente è stato eletto Presidente pro tempore di tale Associazione; 

 Ritenuto di dovere istituire un Ufficio Obiettivo che collaborerà con lo scrivente al fine di 

coordinare la segreteria del Distretto durante tutto il periodo della propria Presidenza; 

Considerato che tale Ufficio si rende necessario anche alla luce del fatto che l’Assemblea del 

Distretto intende procedere alla presentazione dell’istanza per il riconoscimento dell’Associazione di 

distretto turistico, così come prevede la L.R. n. 10/2005 in materia di sviluppo turistico della Sicilia e, 

nella riunione del 10 maggio u.s., ha dato mandato allo scrivente di contattare le società per redigere il 

piano strategico turistico da allegare all’istanza; 

Visto l’art. 8, comma 9, del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli 

uffici e dei servizi; 

Ritenuto che la direzione del suddetto Ufficio debba essere affidata al Segretario Comunale e 

che i componenti debbano essere individuati nelle persone dei dipendenti comunali Sig. Giuseppe 

Savà, Dott. Vincenzo Vinci Mortillaro e Prof. Luigi Nifosì, i quali, per la professionalità e l’esperienza 

acquisita, appaiono idonei allo svolgimento dei compiti da affidare al costituendo Ufficio; 



 
 

DETERMINA 
 

Per la causale in premessa: 

 

1. Di istituire l’Ufficio Obiettivo denominato “Coordinamento Segreteria Distretto Culturale Sud 

Est” avente il compito di collaborare con lo scrivente nel coordinare la Segreteria del Distretto 

Culturale Sud Est durante tutto il periodo di presidenza spettante allo scrivente; 

2. Di affidare la direzione dell’Ufficio di cui al punto 1) alla Dott.ssa Francesca Sinatra, 

Segretario Comunale di questo Ente, e di individuare quali componenti i dipendenti comunali 

Sig. Giuseppe Savà, Dott. Vincenzo Vinci Mortillaro e Prof. Luigi Nifosì, aventi 

rispettivamente il profilo professionale di “Capo Servizio”, Cat. D3, “Istruttore Direttivo 

Amministrativo”, Cat. D1 e “Animatore Sport e Tempo Libero” , Cat. D1; 

3. Di dare atto che lo scrivente, nell’espletamento delle funzioni di Presidenza del Distretto 

Culturale Sud Est, sarà coadiuvato dagli Assessori Angelo Giallongo e Vincenzo Giannone 

nelle qualità rispettivamente di Assessori al Turismo ed ai Beni ed attività Culturali, oltre che 

dalla Dott.ssa Consuelo Pacetto nella qualità di esperto nominato con determinazione n. 14 del 

20/05/2010. 

4. Di trasmettere copia della presente al Segretario Comunale ed ai dipendenti interessati, che 

accuseranno ricevuta sull’originale, agli Assessori Angelo Giallongo e Vincenzo Giannone, 

alla Dott.ssa Consuelo Pacetto, ai Capi Settore Affari Generali e Sviluppo Economico, alle 

OO.SS. ed alle R.S.U.. 

 
 

                 IL SINDACO 

                 F.to Giovanni Venticinque 

 

           ______________________ 

 
 

 
Ac.SUD EST 


